
 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.34.03 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032-Marzo 156-2016 

VERSIÓN:3 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN Nro. 374 
(Diciembre 1º de 2017) 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE Y AUTORIZA EL PAGO DE UNAS SUMAS 

CAUSADAS POR CONCEPTO DE VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE  
AL ALCALDE MUNICIPAL CORRESPONDIENTES AL MES DE NOVIEMBRE DE 2017. 

 
El Alcalde Municipal de Sonsón-Antioquia, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial de 
las conferidas por la Constitución Nacional, Ley 136 de 1994, Acuerdo No. 04 de 2016, Decreto No. 069  de 2011, 
Decreto Nacional No. 231 de 2016, y: 

CONSIDERANDO: 
A. Que mediante Acuerdo Municipal No. 04 del 16 de marzo de 2016, fueron establecidos los viáticos 

para el Alcalde Municipal, según lo establecido en el Decreto 231 de 2016. 
B. Que mediante Decreto No. 050-1 del 30 de marzo de 2016, el Ejecutivo Municipal reglamentó el 

Acuerdo Municipal No. 04 del 16 de marzo de 2016, estableciendo en su Artículo segundo: “El valor 
de los viáticos del Alcalde Municipal serán liquidados en el tope máximo establecido en el parágrafo 
del Artículo 5º del Decreto No. 225 de 2016 y en el tope máximo establecido en el Decreto No. 231 
de 2016”. 

C. Que el parágrafo 5º del Decreto 225 del 12 de febrero de 2016, establece que el tope máximo para 
el reconocimiento de viáticos diarios para comisiones al interior del país de los Alcaldes del Distrito 
y Municipios clasificados en categoría quinta y sexta, será el correspondiente  para el Alcalde del 
Municipio o Distrito de cuarta categoría, de acuerdo con la Escala de viáticos fijada por el Gobierno 
Nacional. 

D. Que el Departamento Administrativo de la Función Pública, expidió el decreto No. 231 del 12 de 
febrero de 2016 “POR EL CUAL SE FIJAN LAS ESCALAS DE VIÁTICOS”, y el Decreto 225 del 12 
de febrero de 2016, Fija los límites máximos salariales y el Artículo 2º del Decreto No. 231 de 2016, 
establece: “Cuando el cumplimiento de las tareas asignadas no se requiera pernoctar en el lugar 
de la comisión, sólo se reconocerá el cincuenta por ciento del valor fijado”, según se relaciona a 
continuación:  
BASE DE LIQUIDACIÓN 

(Decreto 231-2016) 
VIÁTICOS DIARIOS 

EN PESOS 
(Decreto 231-2016) 

50% VIÁTICOS 
DIARIOS SIN 
PERNOCTAR 

CATEGORÍA 
(Decreto 225 - 

2016) 

LÍMITE MÁXIMO 
SALARIAL 

(Decreto 225 – 2016) 

De $ 4’709.327 a 
$ 6’582.017 

Hasta $ 267.647 $133.823,50 CUARTA $ 5’683.111 

E. Que el Alcalde Municipal se desplazó en cumplimiento de comisiones oficiales durante el 
mes de NOVIEMBRE de 2017, con el fin de adelantar gestiones propias de su cargo, ante 
los diferentes estamentos del orden Nacional y departamental, para asegurar el avance de 
los proyectos y programas contemplados en el Plan de Desarrollo “SONSÓN PROGRESA” 
y el normal funcionamiento de la Administración a su cargo, visitas a la comunidad de los 
corregimientos del Magdalena Medio jurisdicción de Sonsón, Municipios de la Región 
Páramo, Oriente Antioqueño y ciudad de Cartago-Valle. 

F. Que en orden a lo antes expuesto y debidamente facultado, el Alcalde Municipal de Sonsón-
Antioquia, 

 
 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.34.03 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032-Marzo 156-2016 

VERSIÓN:3 

 

 
 

 

 
RESOLUCIÓN Nro. 374, HOJA 2/3 

 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar el reconocimiento y pago por concepto de VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE, al 
Alcalde Municipal de Sonsón, por comisiones oficiales cumplidas durante el mes de SEPTIEMBRE del 2017, la 
suma de CUATRO MILLONES QUINIENTOS VEINTIDÓS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS 
CON CINCUENTA CVS. ($4.522.462.50)  M.L. según se relaciona a continuación: 
 
 

  

FECHA LUGAR - ENTIDAD – OBJETO COMISIÓN VIÁTICOS 

Noviembre 
01-2017 

RIONEGRO, Seminario de actualización en el cultivo de la uchuva 
Universidad Católica de Oriente-Auditorio. 
MEDELLIN, Gobernación De Antioquia, Secretaría de 
Gobierno, Reunión Comisión Departamental de Seguimiento a los 
Procesos Electorales. 
 

$2.408.823 

Noviembre 
02-2017 

MAGDALENA MEDIO SONSONEÑO, Corregimiento de 
Jerusalén, reunión con la comunidad para socialización de 
necesidades y proyectos de interés general. 

Noviembre 
03-2017 

MAGDALENA MEDIO SONSONEÑO, Corregimientos de La 
Danta y San Miguel, reunión con la comunidad para socialización 
de necesidades y proyectos de interés general.  

Noviembre 
04-2017 

CIUDAD CARTAGO-VALLE, visita granja experimental proyecto 
ovinos.  

Noviembre 
05-2017 

CIUDAD CARTAGO VALLE, visita granja experimental proyecto 
ovinos. 

Noviembre 
06-2017 

CIUDAD CARTAGO VALLE, visita granja experimental proyecto 
ovinos. 

Noviembre 
07-2017 

MEDELLIN, Congreso Internacional Control Fiscal - Lucha Contra 
la Corrupción, convocado por la Contraloría en el Hotel 
intercontinental. 
 

Noviembre 
08-2017 

MEDELLIN, presentación avances proyecto silvopastoriles hotel 
Inntu Transversal 39 n 74b 10, convocado por la secretaría de 
Agricultura de la Gobernación de Antioquia.  
 

Noviembre 
09-2017 

MUNICIPIO DE LA UNION, convocatoria Alcaldes Zona Páramo con 

el fin de finiquitar tema Provincia de Paz en la Alcaldía del municipio 
de La Unión-Antioquia   

Noviembre 
10-2017 

MEDELLIN, visita a diferentes dependencias de la Gobernación de 
Antioquia. 
Empresa de Vivienda de Antioquia VIVA: firma convenio para poda 
de árboles, Secretaría de Agricultura: firma convenio Frigorífico, 
empresa Hidroarma: firma de modificación convenio Guanábana, 
Secretaria de Educación: firma convenio arreglo de escuelas, 
Mana: Convenio PAE 2018. 
 

$267.647 



 

MUNICIPIO DE SONSÓN 
DESPACHO DEL ALCALDE 

CODIGO: 100.34.03 

FECHA ACTUALIZACION: 

Resolución 032-Marzo 156-2016 

VERSIÓN:3 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN Nro. 374, HOJA 3/3 
 

 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
DADA EN LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE SONSÓN-ANTIOQUIA, A PRIMERO (1º) DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECISIETE (2017). 
 
 
 

 
 
 
Katherine. 

Noviembre 
15-2017 

MEDELLIN, Capacitación contratación con recursos del SGP – 
APSB auditorio del IDEA. 
piso 5 gobernación de Antioquia reunión de evaluación y 
planeación de los cierres de atención en la Gerencia de Infancia y 
Adolescencia 

 

$802.941 

Noviembre 
16-2017 

MEDELLIN, Edificio inteligente EPM oficina de Alcaldes temas gas 
natural con el Doctor Francisco Palacio. 
 
Notariado y Registro- Medellín Dirección: Bolívar #52-165, 
Medellín, Antioquia, entrega de títulos baldíos  
 

Noviembre 
17-2017 

MAGDALENA MEDIO SONSONEÑO, Reunión con  empresarios 
zona Magdalena Medio con la finalidad de tratar tema de arreglo y 
mantenimiento de las vías lugar rio La Miel. 

Noviembre 
18-2017 

MEDELLIN, CENTRO COMERCIAL SAN DIEGO, reunión con 
empresarios proyecto ovino del municipio Cartago valle, con el fin 
de finiquitar inquietudes para capacitaciones a campesinos del 
municipio de Sonsón. 

$133.823.5 

Noviembre 
22-2017 

 
MEDELLIN, Asistencia a Mesa Pública PAE en el Auditorio 
INDEPORTES Antioquia calle 48 70-180. 
 

$267.647 

Noviembre 
24-2017 

MEDELLIN, INDEPORTES ANTIOQUIA, Firma convenio recursos 

IVA telefonía móvil vigencia 2017 
 
 

$267.647 

Noviembre 
28-2017 

MEDELLIN, Departamento de Prosperidad Social, Asamblea 
General Más familias en Acción. 
 

$267.647 

Noviembre 
29-2017 

MEDELLIN, Gobernación de Antioquia, Despacho Gobernador 
de Antioquia con Alcaldes Zona Páramo Oriente - Tema “Provincia 
de Paz”. 

$133.823.5 

Noviembre 
-2017 

GASTOS DE COMBUSTIBLE, PEAJES Y PARQUEADEROS $374.204 

Noviembre 
-2017 

TOTAL, VIATICOS $4.924.203 


